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1. Úvod

Těhotenství je obecně vnímáno jako krásné období v životě ženy. Naše moderní

společnost za podpory médií nám představuje obraz šťastných a spokojených budoucích

maminek, které se aktivně připravují na svou novou sociální roli. Společně s partnerem

prožívají radost, navštěvují předporodní kurzy a těší se na nového člena rodiny. Vše se

ale náhle změní, pokud se objeví komplikace.

Většina těhotenství probíhá bez obtíží, ale celá třetina těhotenství v České republice

je ohrožena určitým rizikem. Pro psychiku ženy znamená rizikové těhotenství velkou

zátěž. Strach o další průběh těhotenství, o dítě, o svůj zdravotní stav, náhlá a radikální

změna životního stylu a reakce okolí, to vše významně ovlivňuje způsob, jakým žena

těhotenství prožívá. Týdny až měsíce nejistoty změní život celé rodiny. Žena často

setrvává v absolutním klidu na lůžku doma nebo je hospitalizována v nemocnici. Její

obvyklé role musí v rodině vykonávat někdo jiný. V době, kdy je žena v pracovní

neschopnosti, přichází rodina o část příjmů a mohou se objevit i finanční obtíže.

Je tedy možné předpokládat, že nejen žena, ale i její okolí, potřebují v této situaci

psychickou podporu a dostatek kvalitních informací. Tato práce si klade za cíl

zanalyzovat a potvrdit tento předpoklad. V následujícím textu budou hledány odpovědi

na otázky, jak ženy prožívají rizikové těhotenství, jaké mají pocity, co nejvíce

postrádají, zda vůbec a jakou formu psychické podpory potřebují a kde získávají

informace o své specifické situaci.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První teoretická část

se věnuje, s využitím dostupné české a zahraniční literatury, tématům fyziologického a

rizikového těhotenství z různých úhlů pohledu. Druhá výzkumná část popisuje přípravu

a průběh výzkumu a detailně seznamuje čtenáře s jeho výsledkem. Následná diskuse a

závěr shrnují výsledky a přínos celé práce.

Téma zabývající se psychologickými aspekty rizikového těhotenství jsem si zvolila

především proto, že v této oblasti již několik let profesně pracuji. Deset let jsem

pracovala na gynekologicko-porodnickém oddělení jako porodní asistentka a poslední

rok zastávám pozici staniční sestry na oddělení porodní sály a šestinedělí. V praxi se

setkávám s rizikově těhotnými ženami, které svou náročnou situaci prožívají různým

způsobem. Přestože porodnictví za poslední roky prošlo výraznou změnou a mnoho

věcí se změnilo k lepšímu, překvapivě málo odborníků se zabývá psychologickým

prožíváním rizikového těhotenství. Z medicínského hlediska je tato oblast podrobně
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prozkoumána a je k dispozici velmi mnoho kvalitních informací, ale v oblasti

psychologie rizikově těhotné ženy zde spatřuji prostor k podrobnějšímu zkoumání.

Získané informace zamýšlím nabídnout jako možný informační zdroj pro koncepci

prenatální péče realizovanou porodními asistentkami a gynekology ve zdravotním

systému České republiky.
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2. Teoretická část

2.1. Psychologické pojmy – psychika, prožívání, city a náročné životní situace

Tato práce se zabývá psychologickými aspekty rizikového těhotenství. Je proto

vhodné vymezit v úvodu práce základní psychologické pojmy používané

v následujících kapitolách.

2.1.1. Psychika

Psychické procesy, stavy a vlastnosti ve svém souhrnu vytvářejí psychiku

jednotlivce. Pouze člověk si může uvědomit své psychické zážitky, popřípadě je

tlumočit řečí, proto psychiku člověka nazýváme též vědomí. Vědomí je to, co člověk

prožívá a uvědomování si tohoto prožívání.

Psychika člověka je svou podstatou funkcí mozku, jednotou objektivních a

subjektivních faktorů, aktivním odrazem objektivní skutečnosti vznikajícím v činnosti,

je dynamická a celistvá, společensky a vývojově determinovaná.

Determinací rozumíme příčinnou podmíněnost a zákonitou závislost věcí a jevů.

Pokud aplikujeme determinaci na oblast duševního života, můžeme konstatovat, že:

a) vše, co existuje v psychice člověka (v jeho nevědomí i vědomí, prožívání

i chování), je podmíněno určitými zjistitelnými a vymezitelnými činiteli;

b) psychika každého člověka je výsledkem určitých a konkrétních činitelů

c) duševní život člověka se uskutečňuje podle přesných zákonitostí. 1

2.1.2. Prožívání

Prožíváním označujeme to, co si člověk sám ze svého duševního života uvědomuje

(sebepozorováním, introspekcí).

V prožívání člověk odráží vnější svět, odlišuje v něm sebe, uvědomuje si v něm své

postavení v čase, svůj životní čas, své postavení v prostoru a ve společnosti. Podstatným

znakem prožívání je to, že je člověk v normálních případech vztahuje na sebe - sám si

uvědomuje, že něco prožívá a že to prožívá on a ne někdo jiný.

Každé prožívání je subjektivní, je vlastní pouze prožívajícímu subjektu, pouze jen

on zná jeho obsah. Pouze sám člověk ví, nač právě myslí. Prožívání je u každého

člověka jiné.

1 ŠTEFANOVIČ, J. Psychologie, 1. vyd. SPN Praha, 1978, 368 s., č. 44-00-12/1
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Prožívání je jedinečné, v dané podobě neopakovatelné. Například každá vzpomínka

na nějakou prožitou událost se v něčem odlišuje, její první a další prožití (při

vzpomínání) není totožné.

Prožívání se uskutečňuje v čase. Můžeme jej charakterizovat jako „proud vědomí",

který se dá rozdělit na časové jednotky a má časové úseky v životních obdobích. V

prožívání není možné přesně vymezit přítomnost, protože zasahuje jak do minulosti, tak

do budoucnosti.

Prožívání nezahrnuje celou psychiku subjektu, pouze její uvědomovanou stránku.

Uvědomování prožívání znamená, že subjekt prožívání převážně chápe, uvědomuje si

souvislosti mezi obsahem svého prožívání a určitými vnějšími souvislostmi.

U některých zážitků, například při snění, však může toto vědomí souvislostí chybět.

Prožíváním si neuvědomujeme přímo ani fyziologické děje, které jsou jeho podkladem.

Prožívání je bohatší, než se projevuje ve vnějším chování, a nedá se chováním ani

jednáním cele vyjádřit. Podle vnějších projevů chování se proto nedá posuzovat veškeré

prožívání. Například to, na co člověk vzpomíná nebo na co myslí se nemusí navenek

vůbec projevovat. Člověk může být smutný, ale navenek se může chovat vesele.

Prožívání se externě vyjadřuje zejména řečí, která však veškeré prožívání

nezachycuje. Člověk často mnohé své zážitky neumí řečí vyjádřit, ať už proto, že si je

přesně neuvědomuje, nebo proto, že nemá dostatek vhodných slov a pojmů. Z tohoto

důvodu tedy nelze z řečového projevu si učinit závěr o celém prožívání druhé osoby. 2

2.1.3. City

Nejobecněji můžeme city vymezit jako prožívání subjektivního stavu a vztahu k

působícím podnětům, přičemž podstatným znakem tohoto prožívání je příjemnost nebo

nepříjemnost a přitahování nebo odpuzování působících podnětů.

Prožíváním subjektivního stavu rozumíme to, co se běžně označuje slovy „jak se

člověk cítí". Může jít o příjemný stav, spokojenost, nespokojenost, dobrou nebo špatnou

náladu atd.

Subjektivním prožíváním rozumíme především to; že prožívání citů se velmi těsně

váže k subjektu. Zatímco například obsahy vjemů, představ, myšlenek prožíváme jako

něco, co je na nás nezávislé, resp. jejich obsah si někdy pouze uvědomujeme bez

hlubšího prožívání, v citech prožíváme stav vlastního „já". City jsou nejvíce závislé na

2 ŠTEFANOVIČ, J. Psychologie, 1. vyd. SPN Praha, 1978, 368 s., č. 44-00-12/1
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subjektu. To způsobuje značnou individuálnost, odlišnost citového prožívání u

jednotlivých lidí při působení téhož podnětu.

Citové reakce

Citovými reakcemi nazýváme ty city, které prožíváme při náhlém narušení

rovnováhy organismu s prostředím. Podnětem pro vyvolání těchto citů jsou zejména

změny v prostředí. Povaha vzniklých citů závisí zejména na tom, zda tyto změny jsou

organismu nebezpečné, ohrožují ho, nebo zda jsou naopak prospěšné, vítané.

Jednou z nejtypičtějších charakteristik citových reakcí je jejich intenzita, resp.


[…]

� cítila jsem sílu a odhodlání
� stres
� úzkost
� plačtivost
� nejistota
� bezmoc
� strach
� vyčerpanost
� jiné pocity, uveďte jaké:

………….……………………………………………………………………

Otázka č. 12:
Kdo nebo co pro Vás bylo v průběhu rizikového těhotenství největší podporou?
Byl někdo nebo něco, co Vám pomáhalo, dodávalo sílu?

� žádnou formu podpory jsem nepotřebovala, vše jsem zvládala sama
� manžel / partner
� jiný člen rodiny, uveďte kdo:

…………………………………………………………………………..
� ošetřující lékař
� porodní asistentka
� kamarádka
� diskuse s ženami s podobnou zkušeností (například na Internetu)
� četba
� těšení se na miminko
� víra v sebe
� víra v Boha
� psycholog
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� pravidelný denní režim
� jiná podpora, uveďte

jaká:………….……………………………………………………………………
Otázka č. 11:bez příjmu
Otázka č. 13:
Bylo něco, co jste v průběhu rizikového těhotenství postrádala? Co byste bývala
ocenila? Co by Vám pomohlo?

� větší podpora manžela / partnera
� větší podpora rodiny
� více informací o rizikovém těhotenství
� vhodnější formu sdělování informací o rizikovém těhotenství
� možnost popovídat si o svých pocitech
� uklidnění, že vše dobře dopadne
� kontakt s ženou, která měla podobnou zkušenost
� jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………

Otázka č. 14:
Co pro Vás bylo v průběhu rizikového těhotenství nejtěžší? S čím bylo
nejobtížnější se vyrovnat?

� nejistota
� sociální izolace
� bezmoc
� závislost na druhých lidech
� dodržování klidového režimu
� dlouhá hospitalizace
� odloučení od dítěte/dětí po dobu hospitalizace
� omezení pohybových aktivit
� nedostatek informací
� přístup zdravotnického personálu
� strach a nejistota
� chybějící opora v obtížné situaci
� jiné, uveďte:

………………………………………………………………………………………

Otázka č. 15:
Byla v průběhu rizikového těhotenství stanovena nějaká speciální léčebná /
režimová opatření?

� hospitalizace
� pracovní neschopnost
� klidový režim v domácnosti
� zákaz pohybových aktivit
� častější kontroly u lékaře
� dietní opatření
� jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………………
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Otázka č. 16:
Jaký byl Váš denní režim během rizikového těhotenství (běžné denní aktivity)?
Lišil se nějak doby před těhotenstvím?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Otázka č. 17:
Co byste poradila maminkám, které si rizikovým těhotenstvím procházejí? Co je
podle Vás pro úspěšné zvládnutí rizikového těhotenství nejdůležitější?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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8. Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na psychologické aspekty prožívání rizikového

těhotenství. Primárním cílem práce je zabývat se různými aspekty prožívání rizikového

těhotenství a analyzovat význam psychologické podpory.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou

v širších souvislostech vysvětleny pojmy fyziologické těhotenství a rizikové těhotenství

a popsány základní psychologické pojmy související s tématem.

V části empirické jsou uvedeny stanovené a zdůvodněné hypotézy, způsob

vlastního zjišťování dat dotazníkovou metodou, zpracování dat a jejich analýza. Je

prezentován podrobný rozbor získaných odpovědí z dotazníkového šetření a je

předložena interpretace jeho výsledků.

V závěru je uvedeno shrnutí všech předchozích částí. Je zde řešeno ověřování

stanovených hypotéz a cíle diplomové práce. Jsou tu nastíněny problémy při tvorbě

diplomové práce a je zde i prezentován přínos a využitelnost práce v praxi.

Výsledky výzkumu ukázaly důležitost a význam psychické podpory v průběhu

rizikového těhotenství. Prokázalo se, že psychickou podporu lze nalézt ve více zdrojích,

ale největší oporou je pro rizikově těhotné ženy životní partner. Dále také vyplynulo, že

existuje mnoho zdrojů informací a rizikově těhotné ženy o ně mají zájem. Porozumění

celé situaci je klíčové pro akceptaci všech omezení a léčebných doporučení, které se

situací souvisejí. A všechny tyto faktory - psychická podpora, informace a porozumění

situaci - mají v konečném důsledku pozitivní vliv na celkový psychický stav rizikově

těhotné ženy.
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9. Abstract

This thesis focuses on the psychological aspects of risk pregnancy perception. The

primary objective of the thesis is to deal with the various aspects of the risk pregnancy

experience and analyze the importance of psychological support.

The work is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part explains

the terms of physiological pregnancy and risk pregnancy in the broader context and

describes the basic psychological concepts related to the topic.

In the empirical part specified and justified hypothesis are presented together with

the selected way of measuring data questionnaire method, data processing and analysis.

There is presented a detailed analysis of responses from the survey including

interpretation of the results.

The conclusion is a summary of all the previous parts. There is addressed

verification of hypotheses and objectives of the thesis. The problems in the process of

creation of the thesis are outlined and benefits and utility work in practice are explained.

The research results showed the importance and significance of psychological

support during risk pregnancy. The thesis proved that emotional support can be found in

multiple sources, but the greatest support for risk pregnant women is represented by

husband or partner. It was also showed that there are many sources of information and

risk pregnant women are interested in them. Understanding the whole situation is

crucial for the acceptance of all restrictions and treatment recommendations that relate

to the situation. And all these factors - psychological support, information and

understanding of the situation - will ultimately have a positive impact on the overall

psychological state of risk pregnant women.