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Obsahová stránka:

Radka Miková zpracovala diplomovou práci na téma Psychologické aspekty rizikového

těhotenství. Autorka si zvolila toto téma s ohledem k tomu, že deset let pracovala jako porodní

asistentka na gynekologicko-porodnickém oddělení. Nyní pracuje jako staniční sestra na

oddělení porodní sály a šestinedělí, a tudíž lze předpokládat, že autorka má široké znalosti o

dané problematice.

Autorka uchopila a zpracovala téma na dobré úrovni. Práce se zabývá psychologickými

aspekty prožívání rizikového těhotenství. Cílem práce bylo zjistit, jak ženy prožívají rizikové

těhotenství a jaký význam má psychická podpora v této obtížné situaci.

Cíl práce byl splněn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Zpracování teoretického rámce je

obsahově pestré, jelikož je rozdělné do tří podkapitol. Ty se zabývají pojmy fyziologického a

rizikového těhotenství, včetně základních psychologických termínů. Autorka se snažila o

komplexní vysvětlení dané problematiky, což se jí v podstatě podařilo. Žádné vážné chyby

nebo nedostatky se v teoretické části nevyskytují.

V praktické části autorka zvolila adekvátní metodu sběru dat – dotazník a obsahová analýza.

Autorka specifikovala celkem tři hypotézy, u nichž v závěru práce konstatuje, že se potvrdily.

Dotazníkové šetření využila autorka u těhotných žen a matek různých věkových kategorií,

různého rodinného stavu a s různým počtem dětí. Autorka uvádí, že oslovila celkem 97
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respondentek. Z tohoto počtu získala 85 relevantně vyplněných dotazníků. Vysoké číslo

návratnosti dotazníků dosvědčuje úspěšnost dotazníkového šetření.

Za účelem přehledného vyhodnocení jsou v praktické části využity grafy. Autorka výsledky

interpretuje srozumitelně a bez větších potíží. Přílohy vhodně doplňují text práce.

Formální stránka:

Práce je po formální stránce zcela v pořádku. Práce je zpracována přehledně. Požadovaný

rozsah pro diplomovou práci byl dodržen, včetně přehledné strukturace textu. V úvodu

autrorka zapomněla představit literaturu a uvést, o jaké zdroje se při psaní práce opírala. Další

výtka se týká odkazového aparátu. V uvedených odkazech se zdroji autorka neuvádí čísla

stran/y, odkud čerpala. Žádné další výtky nemám.

Prezentace práce:

Práce obsahuje opravdu široký seznam literatury. Jedná se o relevantní zdroje, včetně

cizojazyčné literatury. Součástí práce jsou také vhodné přílohy.

Závěr:

Na práci bakalářky Mikové oceňuji dobré zpracování diplomové práce a dodržení všech

náležitostí u závěrečné vysokoškolské práce. V práci se čtenář orientuje bez větších potíží.

Jsem si jistá, že autorka dané problematice dostatečně porozuměla a je schopna ji

srozumitelně vysvětlit.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

bakalářky Mikové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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